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Betreft: Asbest wandelpad

Het blijkt dat het wandelpad tussen de Boomhoefstraat en de Kasteelweide in
Wouw asbest bevat en daarom momenteel is afgezet door de gemeente, in ieder
geval totdat de onderzoeksresultaten naar oorzaak en gevolg bekend zijn.
Aangezien asbest zeer schadelijk kan zijn voor de volksgezondheid spreekt de
fractie van de Roosendaalse Lijst haar zorg uit. Het bedoelde wandelpad is
namelijk veelvuldig gebruikt door wandelaars en door bezoekers van de
Kasteelweide. Ook kinderen spelen vaak op de Kasteelweide en bereiken deze via
het bedoelde pad.

De Fractie van de Roosendaalse Lijst heeft dan ook enkele vragen hierover.

1. Op welke wijze en wanneer heeft u geconstateerd dat het wandelpad asbest
bevatte?

2. Welke acties heeft u ondernomen om het gebied zoveel mogelijk af te
grendelen?

3. Op welke wijze heeft u verder gecommuniceerd over het aanwezig zijn van
asbest in het wandelpad?

4. Heeft u al enig idee hoe het asbest daar terecht kan zijn gekomen en
bestaat de mogelijkheid dat ook andere (wandel-)paden hiermee “besmet”
zijn?

5. Wanneer zijn de onderzoeksresultaten bekend?
6. Welke mogelijke saneringsmaatregelen zouden getroffen kunnen worden?

7. De Kasteelweide wordt door veel wandelaars/fietsers bezocht. Is deze plek
nu totaal onbereikbaar of wordt een alternatieve route aangegeven?

Namens de fractie van de Roosendaalse Lijst,

Cees Janssen en Eric de Regt



Wij beantwoorden uw vragen als volgt:

1. Op 17 juni 2015 is door team VTH naar aanleiding van een melding van een omwonende een
controle uitgevoerd bij het wandelpad. Tijdens de controle is een monster van asbestverdacht
plaatmateriaal meegenomen. Het monster is vervolgens opgestuurd naar RPS analyse B.V. Uit
analyse van het monster is gebleken dat sprake is van asbest (Chrysotiel 5-10%,
hechtgebondenheid goed). De analyseresultaten zijn op 22 juni 2015 ontvangen;

2. Na ontvangst van de analyseresultaten is direct het wandelpad tussen de Boomhoefstraat en de
Kasteelweide door middel van hekken (inclusief waarschuwingslint “asbest”) afgesloten voor alle
verkeer (inclusief voetgangers);

3. De omwonende die de melding heeft ingediend en de dorpsraad zijn van de bevindingen op de
hoogte gesteld. Daarnaast zijn door de toezichthouders van team VTH telefonisch vragen van
enkele omwonenden beantwoord en is op 30 juni is een persbericht uit gegaan. Het persbericht is
als bijlage toegevoegd;

4. Neen. De asbest zou er al ruim dertig jaar liggen. De kans dat andere paden met asbest besmet
zijn is niet irreéel omdat in het verleden het (afval-)materiaal regelmatig als halfverharding werd
toegepast;

5. Er is een verkennend bodemonderzoek uitgevoerd met betrekking tot de wandelpaden van de
Kasteelweide naar de Boomhoefstraat resp. de Waterstraat. De resultaten van het verkennend
bodemonderzoek zijn op 30 juni 2015 ontvangen. Daaruit kan reeds worden geconstateerd dat in
het pad vanaf de Boomhoefstraat wel, en in het pad vanaf de Waterstraat geen
asbestverontreiniging is aangetroffen.

De resultaten van het verkennend bodemonderzoek hebben aanleiding gegeven tot een nader
onderzoek waarvan de resultaten dinsdag 21 juli bekend zijn geworden.

De resultaten van het nader onderzoek zijn:

Totale gewogen concentratie asbest

De berekende gewogen concentratie asbest in de puinlaag berekend op maximaal 62 mg/kg d.s.
De concentratie op het maaiveld is bij benadering bepaald op 20 mg/kg d.s.. De totale concentratie
asbest in en op de puinlaag blijft hiermee onder de maximale waarde voor asbest in puin (100
mg/kg d.s.). Geconcludeerd wordt dat geen sprake is van een asbestweg;

6. Hoewel er geen formele saneringsplicht is, is toch besloten ertoe over te gaan gezien de locatie en
het gebruik van het pad. Voordat tot uitvoering wordt over gegaan zal contact gezocht worden met
de stadsarcheoloog alsook met de Stichting Kasteel van Wouw;

7. Tijdens de onderzoeken was de Kasteelweide bereikbaar vanaf de Waterstraat. Bezoekers kunnen
via dezelfde route terug. Dat blijft zo totdat de sanering is uitgevoerd. Ondanks de afzetting en het
waarschuwingstint maakten meerdere wandelaars toch gebruik van het afgesloten pad. Zij doen

dat op eigen risico.

Saskia Schenk-Dekkers
Wethouder Openbare Ruimte



